--------

Nl 5

ENCICLOPEDIA 2019
VOLUME 1II

ATLETAS QUE: MAIS

-----

......

JOGARAM PELO T‘RICOLOR
AN UALMENTE







A "‘"j'l‘:b,,{ukrﬁ B 0.1

: "'".".""-I'-

~ ANO JOGADOR

1930 Clodd
% Friedenreich
- Luizinho
. Nestor
1931 Bartho
Clodo
Friedenreich
Luizinho
Milton
e CBINO
1932 Barthoé
1933 Zarzur
- Waldemar de Brito
1934 Zarzur
Hércules
1935 Friedenreich
| Orozimbo

ox Larzur
- Raffa
::;Vega

e iy ' e
4
: e
g VIR
]

MBE

ATLETAS QUE MAIS JOGARAM

PELO SAO PAULO ANUALMENTE

26
265

P J
DF 3
AT 3
AT 3
GL 3
DF
DF
AT 26
AT 26
LM 26
LM 26
DF 19
LM 32
AT 32
LM 36
AT 36
AT 6
M
LM~

A <

X0 N0 N0 "0 0 0 O 0 0 O

E

o O o o

NN NN RN A DN U1 OTRI O On O8N ON O~ O

D

NN NN

OOO0OOONNIM-IMNONW®

G
0
36
15
0

1

0 3
55
16

1

W

5
1

49

4

27

3 -

N O O O




4 I""'L"Il- H IR
" A o """ #
. 1_1,_1=;ul1*EBu|.

1-‘.1'_-' i IL-.

~ ANO JOGADOR

1936

1940
1941
1942

1943

1944
1945
1946

1947
1948
- 1949

1937
1939

gle
Felipelli
Annibal
Annibal
Fiorotti
Paulo
Teixeirinha
Luizinho
Luizinho

Pardal

Noronha
Antonio Sastre
Antonio Sastre
Gijo
Renganeschi
Savério

Bauer

Savério
-Leopoldo
-Bauer

L %
£i'% .';

MBE

ATLETAS QUE MAIS JOGARAM

PELO SAO PAULO ANUALMENTE

41 5

r ;l
= ol f 3
....:_.._'.- -‘."I.\_'.'q_ |.
. i L. -.l_,-,rl' s
AT A
el =l
P LN

P J
GL 28
‘M 28
DF 34
DF 37
LM 50
AT
AT 38
AT 3
AT 58
AT 38
Y 38
AT 40
AT 40
GL 57
DF 37
DF 39
M
DF - ,_
AT = 48
LM -~ 41

9
6

NS UONS AR 00ON0000NNN0ONNONN N T m

Y

ON OO U1 A~

A

O = NN OO ONUTA UTUTO N O

— —
O\O\C)

G

L TOMe, O O

20
22

g0

16

N NG O = O




4 i ; E Wi 'y - - . " 5 I .
‘ " L F'¢+ F o T ; R _' 2 . .
3 - - - = i (] - F L ¥ J :
’ N - " A i Ba C N | & i e 08 L] .*
- - -
ot - A TR S R i
. . . 4 - i rAG § ...r
"-_-." ’ "_ n, e . '
e = : . LS " -
'-l.llr = F.,i ‘.'.‘ * LS z
A oo P U T‘ E B I'.l 1 C B E
- L " N
- - * -:' l
-
‘. - Lt i ."" =
g F - .
o ; - L 1
L P .I.l y
B3 1 W e ;.

1-‘.1'_-' i IL-.

ATLETAS QUE MAIS JOGARAM
PELO SAO PAULO ANUALMENTE

~ ANO JOGADOR P J Vv E D G
1952 Pé de Valsa VL 58 575 10 11 2
1953 Jose Poy Gl 2 TEEREPF £ 3501 50 11 0
1954 De Sordi LD 59 57 10 12 0
1955 . Jose Poy GLrreog g 28 5 W6 e P
1956 Mauro DF 68 47 8 313 0
1957 Riberto LE 61.% 31~ 19 11 6
1958 Victor DF 75 40 20 15 2
1959 Victor DF 67 37 14 J6HR B3
1960 Riberto ~LE 63 27 16 20550020
1961 Baiano “AF B3 P2 b S e Ay
1962 Roberto Dias DF 66 = 40 7515 5115 020
1963 Deleu DF 54 34 S 9 g
- Jurandir | DF 54 36 10 8 0
1964 Suly ~ GL 63 29 15 19 0
1965 Jurandir Bly 56 28 15 15 0
1966 Nené MC 45 215 .- .15 9 2
1967 Lourival MC B2 srugahe i qg i 100 7
o d968: Pieassa o i L IGEREEI I TI0 16 18 0
1969 Nené MCE %2 7222 10 20 5
i iClaudioDeodato "LD -~ %2 33 9 20 O




A i ; E Wi ey ! . . " § .
‘ " L F'¢+ F o T ; R _' 2 . .
3 - - - = i (] - F L ¥ J :
d L ¥, " s :‘ P : r i 4
s .' = - ¥ — _:,‘ LT = J 4 I.l
J = i & - " - - |j
"-_-." ’ "_ n, e ’ '
e = : . LS " -
'-l.llr = F.,i ‘.'.‘ * LS z
A oo P U T‘ E B 0 1 C B E
" & ] o
- - . i
- ‘ L
L "._ ] i . __,-. 1
o ; - L 1
L P .I.l s
B3 1 W e ;.

1-‘.1'_-' i IL-.

ATLETAS QUE MAIS JOGARAM
PELO SAO PAULO ANUALMENTE

- ANO JOGADOR 2 J AY E D G
1970 Roberto Dias DEY § 55 25500 118 14 6
1971 Gilberto Sorriso B2 UEOREF § 3588 5 0 Sl 40
1972 Gilberto Sorriso _E 68 54 21 13 1
1973 . Zé Carlos MEFG 658 1222 5 B30 b3
1974 Nelson ID et/ 318 $560 08 2708 1072 30
1975 Waldir Peres GL 7.~ 38~ =24 5 0
1976 Nelson LD 59 24 20 15 3
1977 Bezerra DF 58 32 14 28R B3
Zé Sérgio AT 58 29 17 12 9
1978 .Bezerra " DF 66 29 R a e T
1979 Waldir Peres: GL 65 23 37207200
1980 Waldir Peres GL 63 35 2219 0
1981 Almir | VL /8 42:5°5 17 19 1
1982 Everton - Al SRS el i3S 18 - 19
1983 Waldir Peres GL 72 38 23 11 0
1984 Oscar /G 60 -« =29% ...20 11 2
’.985 Nelsinho LE 665255087 156 1
s Pita s i s S SNICRTE e R 0 D T
}986 Pita | MC - 65 = 25 31 9 10
3

1987 Zé Teodoro EE) & ®7 222297 - 23 15




1988
1989

1992
11993
1994
1995
1996

1997
1998
1999
2000
2001
2002

312095

2004
:3&2005

. ¢990 .1
1991

4 I""'L"Il- G
- 4 il *‘*‘ 8
| 1_1,_1=;ul1*EBu|.

1-‘.1'_-' i IL-.

JOGADOR
Adilson

Gilmar
- Adilson

Rai
Zetti
Zetti
Dinho
Juninho
Zetti

Letti

Valdir

Rogério Ceni
Rogério Ceni
Marcelinho Paraiba
Rogério Ceni
Franca

Fabio Slmpl|<:|o
Jean

‘Rogério Ce.ni
“‘Rogério Ceni

L %
' P ||‘r

MBE

ATLETAS QUE MAIS JOGARAM

PELO SAO PAULO ANUALMENTE

Py
ZG 51
GL 49
G 49
MC 61
GL 62
GL
VL 78
AT 70
2GL 63
‘GL 65
AT 65
GL 71
GL 58
AT 69
GL 75
AT 65
7G 68
GL % 70 7
GLZ 77

20 .

v E D G
PALV YISEFS 1785 .1
kB A o 7 o
919 1SR § 7 1
255 B0 P15 8 &
36 20 <. 6 0
ABeie 19 78 ¥
BO8 @I 15" i 8
378 C8E F 150 13
745 RN BRI £yt §
LT Lo e SO | R
3257519 5140030
29 2k 150 5
o L e | R
42 9 18 21
41 ~18 . 16 8
32215 . 18:: - 45 -
Ay 15 3
7R T | .
Sl Gl A
A0 18 19 2




207

2006
12007

2008
2009
20"
20

20
20°

20°
20°
20
201

\OOO\IO\U'IA(NI\)—\Q

JOGADOR
Danilo
Rogério Ceni
Rogério Ceni
Hernanes
Rogério Ceni
Rogério Ceni
Cortez
Aloisio
Rogério Ceni

Pato

Denis

Rodrigo Calo_

Nene
Volpi

MC
GL
GL
MC
GL
GL
LE
AT

AT

GL
JAC
MC
GL

e iy ' e
4
: e
g VIR
]

A "‘"j'l‘:b,,{ukrﬁ B 0.1

: "'".".""-I'-

MBE

ATLETAS QUE MAIS JOGARAM

PELO SAO PAULO ANUALMENTE

J

64
68
6/
58

7008
68"

/4
71
64
61
69
54
55
60

E D
38 . 16 10
41 16 - 11
36 20 11
31 14 ° 13
33 1555 22
37~ 12 (L
42 15 17
31 12 28
35 15 14
BLE S0 %20
255701800126
21:. 719815
26 15 14
21 19 20

G
15
10
5
10
8

8

2
22
10
0' |
e
12

0




1992
1981
1982

- 1958

2000

2012
1974

1983

1997
2015
1994
2004
2010
1999
2016

« 1956
© 2007

e i, 'r
o g ™
il e i k
d4 .|"I s
.' i T L
. .

2005

| ' s
.". g ‘.;' o g L '}.‘F‘ . :
SAD PAULO
-. : = i f ' .t'
+ ¥ %

¥ i
F ..i_'". I
S i

JOGADOR
Zetti

Almir

Everton
Dinho
Rogério Ceni
Victor
Rogério Ceni
Cortez
Nelson

‘Waldir Peres

Rogério Ceni
Aloisio

Juninho

Rogério Ceni
Rogério Ceni
Marcelinho Paraiba
Denis

Mauro ;5
‘Rogério Ceni

~Jean

»
GL
VL
AT
VL
GL
Bly
GL
LE

- GL

GL
AT
AT
GL
GL
AT

e
Gf &
JAC

ZFU"TEBIJL

OS JOGADORES QUE MAIS JOGOS FIZERAM QUANDO
FORAM OS QUE MAIS ATUARAM EM UM ANO

J

/9
/8
/8
/8
/7

75,5

/5

74

/5
/2
/1
/1
/0
/0
/0
69

69 .
b ':'_F:f " e
68
- - l_.
. .

Z

Mas

019

V E
435 19
42 17
47 13
39
40 ,
40 - 20
41 18
42 15
36 27
38 2
29T
31 752
37 18
39 !
33 15
AZE D
s
G
16
28 14

D

MO A3 N — NIk
O OO NO N O1 oo O1

A
A

O~

N

G
0
1

=)
O

— NN O O N OO DNDN O
N N , —=f

—‘OOBOOU'I

L=




RESUMO ESTATISTICO DOS ATLETAS QUE
MAIS JOGARAM PELO SAO PAULO ANUALMENTE

# | Mais jogos em um unico ano: Zetti, 79 (1992)

~ Menos jogos em um ano: Friedenreich, Orozimbo, Zarzuar, Raffa e Vega, 6 (1935)
‘Primeiro jogador a atuar no minimo 40 vezes em um ano: Paulo, 41 (1940)
~ Primeiro jogador a atuar no minimo 50 vezes em um ano: Pé de Valsa, 58 (1952)
“Primeiro jogador a atuar no minimo 60 vezes em um ano: Mauro Ramos, 68 (1956)
Primeiro jogador a atuar no minimo 70 vezes em um ano: Victor; 75 (1958)
- Ultimo jogador a atuar na casa dos 70 jogos emum ano: Aloisio, 71 (2013)
Ulti_mo jogador a atuar na casa dos 60 jogos em um ano: Volpi, 60 (2019)
Ultimo jogador a atuar na casa dos 50 jogas em um ano: Nene, 55 (2018)
Ultlmo Jogador a atuar na casa dos 40 Jogos em um ano: Adllson e Gilmar, 49 (1989)

.....

Ultlmo Jogador a atuar na casa dos 20 jogos em um ano Fell pelll e Klng, 28 (1936)

Top 5 jogadores que mais vezes foram o que mais atuaram em um ano

012 - 10 vezes: Rogério Ceni (1997, 1998, 2000, 2004, 2005, 2007, 2008, 2010, 2011, 2014)
022 - 4 vezes: Luizinho (1930, 1931, 1942, 1943) -
022 - 4 vezes: Waldir Peres (1975, 1979, 1980 1983_)

. 022 + 4 vezes: Zetti (1991,1992, 1995, 1996) < 7
95 - 3 vezes: Friedenreich (1930, 1931, 1935)
052 - 3vezes: Zarzur (1933,1934,1935)

; "1




=
=
Froi |
1 e L
'
L
-
-
-
.
J'.v
..
e
#
- 3 E

u
¥
i;h._r
F
by o
g
i
i N e |
[ 4
- g, o
|~ .
a I."‘._
vl 1 i L,
o 3
a1 d
-I . -
L] bl i
: 5
]
"

o i

ENCICLOPEDIA 2019
VOLUME III
MICHAEL SERRA
ARQUIVO HISTORICO
SAO PAULO FUTEBOL CLUBE P




