







	ANO	JOGADOR	Р	J	V	E	D	G
	1936	King	GL	28	9	5	14	0
		Felipelli	LM	28	6	7	15	0
	1937	Annibal	DF	34	13	3	18	0
	1938	Annibal	DF	37	15	6	16	0
	1939	Fiorotti	LM	30	18	3	9	1
	1940	Paulo	AT	41	14	6	21	18
	1941	Teixeirinha	AT	38	20	9	9	13
	1942	Luizinho	AT	31	19	7	5	20
	1943	Luizinho	AT	38	26	7	<b>1</b> 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15	22
	Landard Co.	Pardal	AT	38	26	8	4	10
		Noronha	LM	38	25	8	5	2
	1944	Antonio Sastre	AT	40	28	6	6	16
	1945	Antonio Sastre	AT	40	24	8	8	17
	1946	Gijo	GL	37	30	4	3	0
		Renganeschi	DF	37	30	4	3	1
	1947	Savério	DF	39	15	13	11	0
	1948	Bauer	LM	44 💆	28	7	9	4
	1949	Savério	DF	46	31	5	10	0
100	1950	Leopoldo	AT	48	32	10	6	22
	1951	Bauer	LM	41	18	7	16	2
1	18			199.34				





ANO	JOGADOR	Р	J	V	E	D	G
1952	Pé de Valsa	VL	58	37	10	11	2
1953	Jose Poy	GL	53	33	9	11	0
1954	De Sordi	LD	59	37	10	12	0
1955	Jose Poy	GL	58	28	16	14	0
1956	Mauro	DF	68	47	8	13	0
1957	Riberto	LE	61	31	19	11	6
1958	Víctor	DF	75	40	20	15	2
1959	Víctor	DF	67	37	14	16	3
1960	Riberto	#IE	63	27	16	20	2
1961	Baiano	AT	53	23	13	17	27
1962	Roberto Dias	DF	66	40	15	11	20
1963	Deleu	DF	54	34	11	9	0
	Jurandir	DF	54	36	10	8	0
1964	Şuly	GL	63	29	15	19	0
1965	Jurandir	DF	56	28	13	15	0
1966	Nenê	MC	45	21	15	9	2
1967	Lourival	MC	52	25	17	10	7
1968	Picasso	GL	52	20	16	16	0
1969	Nenê	MC	62	32	10	20	5
	Cláudio Deodato	LD	62	33	9	20	0
	THE RESERVE THE PROPERTY OF THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IN COLUMN TO SERVE THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IN CO	76 75 8	8 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18				





ANO	JOGADOR	P	J	V	E	D	G
1970	Roberto Dias	DF	55	23	18	14	6
1971	Gilberto Sorriso	LE	59	35	13	11	0
1972	Gilberto Sorriso	LE	68	34	21	13	1
1973	Zé Carlos	MD	65	22	30	13	9
1974	Nelson	LD	73	36	27	10	0
1975	Waldir Peres	GL	67	38	24	5	0
1976	Nelson	LD	59	24	20	15	3
1977	Bezerra	DF	58	32	14	12	2
	Zé Sérgio	AT	58	29	17	12	9
1978	Bezerra	DF	66	29	21	16	7
1979	Waldir Peres	GL	65	23	22	20	0
1980	Waldir Peres	GL	63	33	21	9	0
1981	Almir	VL	78	42	17	19	1
1982	Éverton	AT	78	47	13	18	19
1983	Waldir Peres	GL	72	38	23	11	0
1984	Oscar	ZG	60	29	20	11	2
1985	Nelsinho	<u>IE</u>	66	33	18	15	1
	Pita	MC	66	34	20	12	7
1986	Pita	MC	65	25	31	9	10
1987	Zé Teodoro	LD	67	29	23	15	3
5 90 K	THE PROPERTY OF THE PARTY OF TH	E TOTAL SE	STATE BALLE	the state of the			





ANO	JOGADOR	Р	J	V	E	D	G
1988	Adílson	ZG	51	24	15	12	1
1989	Gilmar	GL	49	22	20	7	0
	Adílson	ZG	49	21	21	7	1
1990	Raí	MC	61	25	20	16	7
1991	Zetti	GL	62	36	20	6	0
1992	Zetti	GL	79	43	19	17	0
1993	Dinho	VL	78	39	24	15	8
1994	Juninho	AT	70	37	18	15	13
1995	Zetti	GL	63	25	20	18	0
 1996	Zetti	GL	65	32	19	14	0
	Valdir	AT	65	32	19	14	30
1997	Rogério Ceni	GL	71	29	27	15	3
1998	Rogério Ceni	GL	58	26	13	19	3
1999	Marcelinho Paraíba	AT	69	42	9	18	21
2000	Rogério Ceni	GL	75	41	18	16	8
2001	França	AT	65	32	15	18	45
2002	Fábio Simplício	VL	56	30	. 11	15	3
2003	Jean	ZG	68	38	14	16	3
2004	Rogério Ceni	GL	70	39	14	17	5
2005	Rogério Ceni	GL	77	40	18	19	21
306			CARL BAS	333978134			





ANO	JOGADOR	Р	J	V	FEIR	D	G
2006	Danilo	MC	64	38	16	10	15
2007	Rogério Ceni	GL	68	41	16	11	10
2008	Rogério Ceni	GL	67	36	20	11	5
2009	Hernanes	MC	58	31	14	13	10
2010	Rogério Ceni	GL	70	33	15	22	8
2011	Rogério Ceni	GL	68	37	12	19	8
2012	Cortez	LE	74	42	15	17	2
2013	Aloísio	AT	71	31	12	28	22
2014	Rogério Ceni	GL	64	35	15	14	10
2015	Pato	AT	61	31	10	20	26
2016	Denis	GL	69	25	18	26	0
2017	Rodrigo Caio	ZG	54	21	18	15	1
2018	Nene	MC	55	26	15	14	12
2019	Volpi	GL	60	21	19	20	0





OS JOGADORES QUE MAIS JOGOS FIZERAM QUANDO FORAM OS QUE MAIS ATUARAM EM UM ANO

ANO	JOGADOR	Р	J	V	E	D	G
1992	Zetti	GL	79	43	19	17	0
1981	Almir	VL	78	42	17	19	1
1982	Éverton	AT	78	47	13	18	19
1993	Dinho	VL	78	39	24	15	8
2005	Rogério Ceni	GL	77	40	18	19	21
1958	Víctor	DF	75	40	20	15	2
2000	Rogério Ceni	GL	75	41	18	16	8
2012	Cortez	LE	74	42	15	17	2
1974	Nelson	LD	73	36	27	10	0
1983	Waldir Peres	GL	72	38	23	11	0
1997	Rogério Ceni	GL	71	29	27	15	3
2013	Aloísio	AT	71	31	12	28	22
1994	Juninho	AT	70	37	18	15	13
2004	Rogério Ceni	GL	70	39	14	17	5
2010	Rogério Ceni	GL	70	33	15	22	8
1999	Marcelinho Paraíba	AT	69	42	9	18	21
2016	Denis	GL	69	25	18	26	0
1956	Mauro	DF	68	47	8	13	0
2007	Rogério Ceni	GL	68	41	16	11	10
2003	Jean	ZG	68	38	14	16	3
		福 等 8					





